E si hauemo fato chadauna cosa che ell ne ha domandado; e si hauemo scrito nostri commandamenti sancti ay nostri gouernadorj, e i naybi e signori, et tutti quelli che tien rason e iustisia in lo nostro sancto regno, e in tuti i porti, e in tute le cità et luogj che son ale marine e infra terra per tute parte; et hauemolj recommandà tutti i nostri stretissimamente; et che lo i debia esser fato i corsi de le suo antige vsance; et hauemoge renouà i comandamenti et capituli segundo l'exemplo de i re antigi, como iera i pati che i aveva in man de i re antigi, che Dio ge faza bona misericordia ale suoé aneme!

*Et ancora* disemo simelmente sora quello che ne ha dito i nostri ambassadori predicti, e domandado de la nostra lemosena sancta tute le cose che gli e sta de necessità segundo intention vostra de vuy Dosie, che Dio mantegna! che in tute le ossere e doane i corra a pagar i suo dretti sora le suo robe e le suo marchadantie, segundo le usance corsi antigi e segundo le taribe de le doane e pati scripti per i antisi passadi soldani, che Dio gli abia l'anima!

*Et chel non sia renouado alguna ria vsanza, ne algun inganno, e chel sia deuedado farlj algun sforzo a lor ne ai suo pelegrinj, ne ay consolj de *Jerusalem* ouer de tute le cità de le marine, e a tuti i porti e le riuiere, e de tuto el paese, e de le parte de leuante et ponente, et de chadauni luogi.*

E si hauemo commandado questo strettamente a tuti i nostri naybi et signori, et quej che guarda le terre e le marine per ogni luogo, et a balij et cauj de Arabi e de Turchomanj, et quei che tocha a guardar et assegurar i luogi per tuto el nostro regno, e per le citade de le marine e porti, e per chadaun luogo, e per tutti i luogi la doue se ua a le perdonance per i pelegrini, che i sia ben recommandadi, e chel non gli sia fato algun nosimento o despiaxer. E che lo i sia ben assegurade le uie; e chel ge sia asseguradi i suo cuori e le suo persone, e confortà i suo cuori, e che i sia guardadi e ben asseguradi; e che algun non gli possa dar impazo; e tuto quello che se può dir de ben nu hauemo commandado che gli sia fato.

*Et hauemo scrito ai dicti vostri ambassadori bei commandamenti sancti, e si gli hauemo concesso che i possa andar al sepulcro, quando gli piaserà e per i luogi sancti del nostro regno liberamente; et hauemo fato tuto per complacencia vostra et per honor de i uostri ambassadori.*

*Ancora, he zonto ala nostra tresoraria el presente de la bona amistade uostra, che ne ha portado i dicti uostri ambassadori, et hauemo loldado e loldemo la bona amistade del amor e de la caritade vostra ducal. E i dicti uostri ambassadori torna da uuy cum questa nostra resposta; i qual ambassadori he homeni de honor e notabeli e da hauer per recommandadi, e cussi recommandemoli degnamente. Hauemoli vestidi de la nostra lemosena de do ueste horeuele dople de camocha de seda alexandrina, lauorada da do faze cum manege recamade de frisi d'oro largi. Et hauemo molto cargado i uostri ambassadori che i debia la vostra excellentia saludar e auisar del amor che nuj ve portemo, si che la nostra amistade sempre multiplica tra nuy. Et siè certi che cussi he la veritade como nuy ve scriuemo. Et offerimo nuj et tuto el poder del nostro regname a far tutto quello che in ogni caso fosse de piaser et destro vostro et de i uostri per conservation de bona amistade. Et per la soa grande possanca ve dia gratia che vuy andè sempre per le vie drette e senza error, e retornaue ala uia dretta, se uuy hauesse radegà, e conferma la bona amistade cussi strettamente in li cuorj nostri et uostri como nuy semo luntani l'un dal altro.*

*Et Dio abundantemente faza miorar et accresser questo che nuy desideremo. E cussi concieda Dio! Amin.*

Scripto in lo millesimo sarainesco a di VIIJ del mese de zamadeuel, corrando el millesimo del sancto propheta octocentouinticinque, et translatada in latin di ultimo April 1422 in el CAYRO.

*Et tuto questo fo del comandamento sancto del soldan; et sia laldado l'altissimo Dio eternamente.*

Ad futurorum memoriam nota quod domini ambassatores predicti obtinuerunt precepta infrascripta et renouationes infrascriptorum preceptorum.

Primo pro Venetijs.

*Primo*, literam directam Dominio, scriptam in arabico et translatam in latinum, cuius totus tenor supra descriptus est.

*Item* unum preceptum patens et generale, quod de verbo ad uerbum confirmat preceptum habitum tempore Sicchi et aliorum soltanorum preteritorum, translatum in latinum ut in sequentibus duabus cartis scriptum est.

Pro Alexandria.

*Primo*, vnum preceptum confirmans pacta antiqua.

*Item* unum preceptum ut astringatur factor califfe, idest eorum pape, pro III<sup>c</sup> ducatis.

*Item*, vnum preceptum pro ser Jacobo Barbadico et . . sotis pro pignoribus cadi defuncti.

Pro Damasco et Siria.

*Primo*, vnum preceptum maraba, idest quadratum, et manibus multorum cadi diuersimode signatum, et scriptum pro Damasco et omnibus Sirie locis, continens quod Veneti vilibet possint stare quanto tempore voluerint, et quod bene tractentur.

*Item*, unum preceptum quod confirmat pacta obtenta a Siechi et alijs soldanis defunctis.

*Item*, rehabitum fuit preceptum vetus Siechi quod interceptum fuit tempore Tartar soltani defuncti nuper.

*Item*, unum preceptum rehabendi 500 ducatos derobatos mercatoribus in planicie Damasci.

*Item*, vnum preceptum patens et latum valde pro Jerusalem, Rama et Gazara.

*Item*, vnum preceptum pro Aman.

*Item*, vnum preceptum speciale pro Gazara.

*Item*, vnum preceptum pro Achon et Sapheto.

*Item*, vnum preceptum pro Aleppo.

*Item*, vnum preceptum pro Tripoli.

Pro Damiatta.

Vnum preceptum patens et valde diffusum.

Pro dominis ambassiatoribus et sier Zandomenego so mocha.

Duo precepta in personas dominorum . . ambassiatorum antedictorum cum licentia eundi quandocumque voluerint ad visitationem sepulcri dominici libere et sine aliqua solutione, cum decem personis apud quemlibet eorum.

Vnum preceptum in simili forma pro Johanne Dominico a Ferro, ipsorum dominorum scriba, cum quatuor personis apud eum.

Amen.

## 176.

*Deliberationes Senatus veneti de rebus levantinis, in primis de conditionibus soldanorum Babiloniae.*

A. d. 1421, 1422.

*Libri Mixtorum Consilii Rogatorum LIII c. 204 et seqq.*

MCCCCXXJ, die XXIIJ Decembris.

Quod fiat commissio nobilibus viris Bernaboni Lauredano militi et Laurentio Capello, ituris ambassiatoribus ad dominum soldanum in hac forma, videlicet.

Nos Thomas Mocenigo Dei gratia Dux Venetiarum etc.

Committimus vobis, nobilibus viris Bernaboni Lauredano militi et Laurentio Capello, dilectis ciuibus nostris, quod de nostro mandato ire debeatis nostri solennes ambassiatores ad presentiam domini soldani Babilonie, cui facta salutatione et oblatione ac reuerentia debita, cum illis bonis et pertinentibus uerbis amoris et dilectionis que vestre sapientie videbuntur, dicere et exponere debeatis:

quod audita creatione sue serenitatis ad sua regna, maximam leticiam et consolationem habuimus, regratiante Altissimo qui dignatus est tam iustissimum et gratiosum ac benignum dominum ad tantum dominium constituere, et speramus, ymo firmiter tenemus, quod omnes in regnis suis existentes sub sua iusta potentia cum magna iustitia et equitate regentur, quia semper cognouimus maiestatem suam iustitiam et equitatem diligere. Et cum istis et alijs uerbis, que vestre sapientie uidebuntur, debeatis de creatione sua predicta congaudere nostri parte, prout cognoscetis fore necesse et ad istam materiam pertinere.

*Subsequenter* dicere et exponere debeatis dicto domino soldano, quod, sicut sue serenitati notum est, tempore aliorum dominorum soldanorum, et ultimate tempore istius ultimi soldani predecessoris sui, habuimus et habemus mandata eorum pro mercatoribus, ciuibus et subditis nostris et eorum mercationibus, bonis et nauigis, sub fide quorum mandatorum subditi nostri conuersati sunt et conuersantur in locis sue majestati suppositis; et quia sumus certissimi considerata sapientia et summa iustitia sue serenitatis, quod sit dispositus erga nostros obseruari facere mandata predicta; propterea rogabitis serenitatem suam predictam, ut eidem placeat mandata que habemus renouare et confirmare in illa forma qua sunt. Et si illa in meliori forma et cum maiori auantagio nostro et mercatorum nostrorum obtinere possetis, multum placeret nobis. Et cirha confirmationem mandatorum predictorum adhibeatis omnes solicitudines et spiritus uestros, et quod per tempus futurum cum effectu obseruentur. Et si hanc nostram intentionem obtinebitis, prout speramus, procuretis habere dicta mandata in forma bona et

sufficienti, bullata suis bullis uel signis, ut moris, et quod dirrigantur ad illa loca ad que solita sunt dirrigi, vt mercatores nostri in dictis partibus tractentur secundum continentiam mandatorum predictorum

*Et quia, sicut vobis notum est, post creationem dicti soldani, factum est preceptum omnibus mercatoribus nostris quod non possint stare in partibus dicto soldano subiectis, nisi mensibus quatuor; quod mandatum, si haberet effectum, esset cum maximo incommodo dictorum nostrorum mercatorum et agendorum suorum, volumus quod, tam apud dictum dominum soldanum, quam apud alias qui vobis uidebuntur, instare, solicitare et procurare debeatis quod dictum mandatum reuocetur et reformetur per modum, quod mercatores et subditi nostri possint in dictis partibus stare ad libitum suum, prout consueuerunt stare per elapsum; et circha reuocationem dicti precepti, ponere debeatis omnes uigilias et solicitudines vestras, sicut de fidelitate vestra ample confidimus. Et obtenta dicta nostra intentione, procuretis etiam obtainere quod illa scriptura, scripta in lapide marmoreo et posita in lo serà *Damasci*, continens terminum quatuor mensium, remoueatur omnino, et similiter remoueatur de alijs locis ubi posita foret, ne de tali scriptura memoria appareat.*

*Et, si suprascriptam nostram intentionem obtinebitis, bene quidem; quando uero illam obtainere non possetis, instare et procurare debeatis quod dictus terminus more faciende deinde per mercatores nostros sit pro illo quam maiori tempore poteritis obtainere. Et si, facta per vos omni possibili experientia, dictus dominus soldanus nolet condescendere nec assentire quod mercatores nostri starent deinde nisi quatuor menses, vt non recedatis ab eo discordes, sumus contenti quod condescendere debeatis ad dictum terminum quatuor mensium.*

*Et, ut suprascriptam nostram intentionem melius obtainere possitis, fecimus vobis consignare exenia, que vobiscum portatis, ad ualorem ducatorum IJ<sup>m</sup> V<sup>c</sup>; que exenia debeatis presentare tam domino soldano, quam suis admiratis et alijs personis que vobis uidebuntur, presentando exenia predicta quando et per illum modum qui vestre sapientie uidebitur, pro possendo melius obtainere intentionem nostram suprascriptam. Et si uideretur vobis de non presentando omnia exenia predicta, illa que uobis restabunt vobiscum Venetias reconducere debeatis.*

*Et quia posset occurrisse quod deinde mercatoribus nostris facte fuissent nouitates, de quibus non possumus habere informationem, volumus, quod, si per consules nostros *Alexandrie* et *Damasci* essetis informati de manzarijs uel alijs nouitatibus factis nostris mercatoribus, debeatis apud dictum dominum soldanum procurare reformationem nouitatum predictarum, prout cognoscetis fore expediens.*

*Insuper volumus quod quando deinde applicueritis, subito de accessu vestro informare debeatis, per nuntium proprium, consulem nostrum *Damasci*, ut vos informet si aliqua essent procuranda per vos apud dominum soldanum, et secundum informationem quam habebitis, procurare debeatis ea que erunt procuranda pro bono mercatorum nostrorum. Volumus tamem quod prouidere debeatis quod consul *Alexandrie* prouideat quod nullus alias nuntius mittatur, nisi ille quem mittetis, sub pena ducatorum C. pro quolibet mercatore qui alium nuntium mitteret, cuius pene medietas sit consulis, et alia medietas sit nostri communis.*

*Et quia, occasione galee cum qua vos conduci facimus, multum optamus expeditionem vestram, propterea vobis stricte mandamus vt quam citius esse poterit procuretis ire *Cayrum*, et solicitetis expeditiōnem quantum erit vobis possibile.*

*Insuper, quia sumus informati quod quidam Benemuslach, mercator in Damasco, multas nouitates fieri fecit contra mercatores nostros, volumus quod, posito fine negotijs superius vobis comissis, et habitis primo mandatis, debeatis postea dicto domino soldano dicere: quod quidam Benemuslach, mercator in Damasco, multas nouitates fecit et fieri fecit contra mercatores nostros, in faciendo astringere mercatores nostros in uendendo et non uendendo prout sibi placuit et placet, tamquam si esset dominus dicti loci: quod fuit et est cum onere et damno sue serenitatis, et etiam cum damno mercatorum nostrorum, qui tenent non habere alium dominum in dictis partibus nisi suam serenitatem. Et rogabitis dictum dominum soldanum quod, pro honore suo, et ut omnes cognoscant quod non sit aliis dominus in dictis partibus quam sua serenitas, quod sibi placeat prouidere et mandare per talem modum, quod dictus Benemuslach nec alij habeant potestatem tales nouitates attentandi contra mercatores nostros; quia istud cedet ad honorem et commodum suum, et ostendet quod ipse sit solus dominus, prout est, quod erit cum maximo contentamento mercatorum nostrorum. Et est nostra intentio quod ob querelam suprascriptam procuretis quod mittatur pro dicto Benemuslach, quam sticare (*sic*) debeatis coram domino soldano secundum mores deinde, et eundem Benemuslach expectare, vt, quando ibi erit, vos etiam sitis presentes ad defendendum iura nostra et mercatorum nostrorum; et non recedatis donec fuerit positus finis factis dicti Benemuslach, solicitando expeditiōnem vestram quantum erit vobis possibile.*

*Et quia fertur quod aliqui nostri mercatores fecerunt se fazolatos, occasione breuis termini standi deinde, qui est mensium quatuor, quod nobis ualde displaceat, propter multos respectus qui considerari possunt, volumus, et sic vobis mandamus, quod, si inuenietis aliquos nostros se fecisse fazolatos, uel se submissee alteri seruituti que esset contra concessiones nostras, debeatis dictam concessionem et mandatum reuocari facere, et prouidere, et nullo modo assentire quod mercatores, subditi et fideles nostri, post complementum alicuius termini qui constitueretur, tractentur nec habeantur, nisi secundum nostras concessiones.*

*Verum, quia habemus multum cordi factum illorum nostrorum mercatorum qui dicuntur se fecisse fazolatos, volumus quod, si inuenietis aliquos nostros mercatores uel subditos se fecisse fazolatos, uel alteri seruituti se submissee, debeatis esse cum consule *Alexandrie*, et ei dicere quod dictos tales omnino licentiat de Alexandria; qui teneantur recedere usque unum mensem a die mandati sibi facti, sub pena ducatorum V<sup>c</sup>: et ultra hoc scribere debeat nostro Dominio eorum nomina, et ultra hoc mandare debeat omnibus nostris mercatoribus, sub pena ducatorum V<sup>c</sup> pro quolibet, quod non debeat se facere fazolatos nec alteri seruituti se submittere, nisi quantum contineant mandata nostra. Et istud similiter scribatur consuli nostro *Damasci*, et si aliqui contrafacerent, eos licenciet, ut superius dictum est.*

*Et, ut in omnem euentum sitis de intentione nostra informati, volumus quod quando eritis in partibus *Alexandrie*, si inueniretis dictum soldanum esse mortuum et alium soldanum fuisse creatum, volumus quod ad presentiam dicti soldani ire debeatis, et facta excusatione super facto literarum credentialium, que non essent in personam suam, debeatis coram eo exequi tenorem presentis vestre commissionis, sicut fecissetis et obseruauissetis cum alio soldano.*

*Si uero occurreret quod dictus soldanus esset mortuus, et nullus alius soldanus creatus esset, et comprehendenderetur alium soldanum esse de breui creandum, debeatis in *Alexandria* differre a XV in XX dies, et expectare creationem dicti soldani; et cum sencietis aliquem fuisse creatum, debeatis ad suam presentiam ire et exequi formam vestre commissionis, faciendo excusationem de litera credeatali, sicut superius continetur. Et transacto dicto termino, si non fuisset creatus soldanus, debeatis reuerti et redire Venetias, non discaricando interim exenia. Verum si comprehendenderitis seu spereretis quod, differendo ultra XX dies supradictos aliquibus diebus, sequi posset electio soldani, relinquimus in libertate vestra, quia eritis super factis, possendi aliquibus paucis diebus differre ultra predictos superius limitatos, ut possetis sequi intentionem nostram.*

*Quando autem dictus soldanus non esset in *Cayro*, et se reduxisset uersus *Damascum*, aut uersus alias partes, ad quas possetis cum presenti galea ire, pro possendo ire ad presentiam dicti soldani, et sentiretis dictum soldanum non esse de breui redditum *Cayrum*, volumus quod cum presenti galea ire debeatis ad illas partes a quibus comodius et melius poteritis ad presentiam dicti soldani accedere, et cum in dictis partibus eritis, ire postea debeatis ad presentiam dicti soldani ad exequendum ea que vobis comittimus.*

*Insuper uolumus quod, suo loco et tempore, debeatis recommendare dicto domino soldano fratres *Montis Sion* et eorum monasterium cum illis pertinentibus uerbis que vestre sapientie videbuntur.*

*Insuper nobis expositum fuit cum querela, quod de mense Augusti proxime elapso per dominum *Tripoli* accepte fuerunt ser Andree Maripetro et ser Johanni Contarenio filio ser Ludouici pecie centum et vignitiocto zambellatorum, precij ducatorum 23 in 25 pro qualibet pecia, de qua summa in *Damasco* per azelium dicti domini Tripolis solute fuerunt pecie sexdecim, et restant habere solutionem peciarum centum et duodecim, sicut uidere poteritis per informationem quam vobis dedit ser Alouisius Contarenio, pater dicti ser Johannis; et propterea vobis mandamus quatenus penes dictum dominum soldanum instare et procurare debeatis quod per dictum dominum *Tripolis*, qui dicitur esse carceratus in *Cayro*, fiat integra solutio dictarum centum et duodecim peciarum, quarum solutionem restant habere.*

*Volumus insuper, quod cum eritis in partibus *Crete*, esse debeatis cum regimine nostro Crete, et si non elegissent supracomitos galearum armandarum ad Culphum, secundum quod a nobis habuerunt in mandatis, dictum regimen artari debeatis quod eligant supracomitos bonos et sufficientes, a quibus nostrum Dominium possit honorem et optimum seruicium reportare, et dictum regimen de bona electione possit apud nostrum Dominium recommendari.*

Si uero in reditu nuntij qui missus erit ad sticandum dictum Benemuslach, habebitis dictum Benemuslach non esse uenturum *Cayrum*, debeatis comparere coram domino soldano et dicere quod intellectis dictum Benemuslach non esse uenturum *Cayrum*, et quod, postquam non est uenturus, vos recedetis et redibitis ad presentiam nostram, et dictum negocium dimittetis consuli nostro *Alexandrie*; et sperat nostrum Dominum quod sua serenitas prouidebit per modum, quod dictae nouitates cessabunt, et cognoscetur alium dominum non esse in dictis partibus nisi suam serenitatem. Et expositis predictis, debeatis recedere et redire Venecias, committendo executionem dicti negotij consuli nostro siue viceconsuli *Alexandrie*. Expensa autem fienda per consulem seu viceconsulem *Alexandrie* solui debeat de denarijs exactis per nostros extraordinarios.

Habuistis pro vestro salario ducatos quadringentos pro quolibet pro ista ambassia; debetis ducere vobiscum quatuor domicellis pro quilibet, unum notarium cum uno famulo, unum expensatorem et unum cochum inter ambos, et unum interpretem; que tota familia uestiri debet super suo salario. Potestis expendere pro vobis et familia uestra ducatos quinque in die inter ambos in omnibus expensis quomodocumque occurribus, non computatis nabulis nauigiorum et agocijs equorum. Et non potestis facere nec fieri facere de mercationibus nec etiam de iocalibus sub pena ducatorum V<sup>c</sup> pro quolibet uestrum, et priuationis per quinque annos omnium officiorum et beneficiorum et regiminum communis Venetiarum intus et extra.

Auisamus vos *insuper*, quod presens galea debet vos conducere in *Alexandriam* et expectare et reconducere, sicut ordinabitur, quoniam nobilis vir ser Stefanus Contareno patronus et vicecapitaneus debet esse ad obedientiam vestram eundo, stando et redeundo; sed in reditu debet vos conducere usque *Corfoy*. ubi reperietis ordinem et mandatum nostrum, sicut in commissione dicti vicecapitanei, quam vobis ostendet, videbis contineri.

Data etc.

De parte 87. — De non 19. — Non sinceri 11.

MCCCCXXI, die XVII Januarii (more veneto).

(*Liber. Mixt. praedicti c. 213 t.*)

Ser Vitus de Canali consiliarius, ser Alexander Marino, ser Paulus Valresso, sapientes ordinum.

*Capta:*

Cum pridie captum fuerit in hoc Consilio, quod nulla nauis nostra deberet recedere de Venetijs pro eundo ad partes subiectas domino soldano, et hoc factum fuerit pro bona execuzione agendorum que commisimus ambassiatoribus quos misimus ad soldanum Babilonie, et sint multi dies quibus dicti ambassiatorres recesserunt de Venetiis, propter quod, ut non rumpatur muda nauium gothonorum, prouidendum sit de recessu earum:

Vadit pars: quod detur licentia omnibus nauibus nostris, quod ad sui libitum possint recedere de Venetiis et ire ad partes Leuantis, ille uidelicet que ad dictas partes ire uolent, ex nunc declarando, quod ille naues que ibunt ad partes *Sirie*, debeat recedere de Venetiis usque per totum mensem presentem, et dicte naues que ibunt ad partes *Sirie* non possint leuare in Venetiis, nec in aliqua parte uel loco intra Culsum nec extra Culsum, aliquod hauere capse nec hauere subtile, nec aliquas merces, excepto quam caneuacias, sub pena ducatorum trecentorum pro quolibet patrono in suis propriis bonis, qui caricaret seu permitteret caricari; ad quam penam similiter cadant scribani earum; et ulterius cadat ille cuius essent tales res et mercationes, de XXV pro C. Et non possit aliqua dictarum nauium *Sirie* ire *Barutum*, donec muda Marcij expirauerit, sub pena ducatorum V° pro quolibet patrono eunte, discaricante seu discaricari permitente, in suis bonis propriis; et committantur hec inquirenda aduocatoribus communis, habentibus partem ut de aliis penis sui officiis.

Post autem recessum dictarum nauium per tres dies uenietur postea ad istud Consilium et prouidebitur de modo nauigandi hauere nostrorum mercatorum in partibus *Levantis* et *Sirie*, sicut huic consilio uidebitur.

De parte 41. — (*De non*) 56 — (*Non sinceri*) 59.

MCCCCXXI Die XVI Februarij (more veneto).

(*Libr. Mixt. praedicti c. 219 t.*).

Ser Marinus Carauello procurator, ser Fantinus Michael, ser Antonius Contareno procurator, ser Franciscus Fuscari procurator, sapientes consilij.

*Capta:*

Cum sit necessarium prouidere ad securitatem mercatorum nostrorum conuersatim in partibus subiectis soldano, et haueris sui, et prouisionem facere quod totum hauere mercatorum et subditorum nostrorum in uno puncto non sit in manibus dicti soldani;

Vadit pars: quod in bona gratia, pro conducendo ad partes *Sirie*, pro presenti muda, hauere capse et alias mercationes, poni debeant ad incantum due galee masure Flandrie que incantari debeant et deliberari plus offerentibus; que galee dari debeant per patronos nostros arsenatus [*fulcite*] omnibus opportunis et necessarijs.

*Et* eligatur capitaneus dictarum galearum per quatuor manus electionum in Maiori consilio, et habeat dictus capitaneus de salario pro isto uiagio libras vingtiquinque grossorum; quod salarym soluatur per patronos, prout soluitur salarym capitanei Baruti; qui capitaneus ducere debeat illam familiam quam tenetur ducere et babere capitaneus galearum nostrarum Baruti, ita autem quod debeat habere unum admiratum, unum presbiterum, unum medicum qui sit fisicus et ciruicus, et duos tubetas, ad expensas galearum, cum salarijs solitis dari per galeas viagiorum Baruti.

*Et* debeant patroni dictarum galearum esse annorum triginta et inde supra,

qui probari debeant in isto Consilio rogatorum, prout probantur alij patroni galearum a mercato; qui patroni armare debeant dictas galeas aterzatas hominibus de remo et de pede et de ballistariis, et prout armantur alie galee nostre a mercato; et habeant ballistarios triginta, inter quos sint quatuor ballistarij nobiles pro qualibet, cum soldo quod habent super galeis nostris Baruti.

*Et* ex nunc sit captum et ordinatum: quod hauere capse, et illud hauere et mercationes que possunt extrahi cum nauigiis disarmatis pro conducendo ad partes *Sirie*, non possit conduci nisi cum presentibus galeis pro muda presenti sub pena contraordinis; de quibus mercationibus solui debeat, pro nabulo dictarum galearum, sicut inferius declaratur, nec etiam per unum mensem, postquam dicte galee recesserint.

*Et* teneantur capitaneus et patroni dictarum galearum recedere de Venetijs pro sequendo uiagium suum usque per totam diem vigesimam mensis Martij proximi, sub pena dicto capitaneo ducatorum trecentorum, et cuilibet dictorum patronorum ducatorum ducentorum in suis proprijs bonis; quam penam exigant aduocatores, habentes partem ut de alijs sui officij; et non possit de dicta pena fieri gratia, donum, remissio, recompensatio, nec aliqua declaratio, nec presentis partis suspensio aut reuocatio, aut dicti termini elongatio, nisi per sex consiliarios, tria capita de XL, XXXV de XL, et tres partes Maioris consilij.

Mercationes *autem* que conducentur cum dictis galeis, pro conducendo ad partes *Sirie*, soluere debeant in hunc modum, videlicet: pro qualibet balla sarcie ducatum j; pro qualibet balla pannorum ponderis librarium IIJ<sup>c</sup>, ad pondus subtile, ducatum j; pro qualibet balla uariorum a quinque milliaribus infra, ducatos IJ; pro ambris, pro ualore ducatorum centum, ducatum j; pro quolibet milliari stagni ducatum j; pro hauere capse, pro centenario ducatum j; et suprascripta nabula soluere debeant mercationes que carriabuntur pro *Alexandria*; alie autem mercationes non specificate, que extrahentur de fontico et conducentur cum presentibus galeis, soluere debeant nabula et datia consueta.

Mercationes *autem*, que carriabuntur in partibus *Mothoni* et *Coroni* conducente ad partes *Sirie*, soluere debeant medietatem nabuli quod soluent mercationes carriate in Venetiis; et similiter mercationes nostrorum mercatorum que caricarentur in *Rodo* pro conducendo ad partes *Sirie*, soluere debeant medium nabulum eius quod soluisserint si carriate fuissent in Venetijs.

*Et* debeat dictus capitaneus cum dictis galeis directe ire *Barutum*, et ibi stare duobus diebus, non computato die accessus nec recessus, et discarricare illud quod discarricari debet, et subito ire in *Accon*, *Tripolim* et *Liciam*, et in quolibet dictorum locorum stare die uno, et carriare et discarricare illud quod discarricare et carriare voluerint mercatores; et expeditus de dictis locis, reuerti debeat *Barutum*, ubi stare debeat dies sex et non ultra, et leuare omnes illas mercationes quas mercatores carriare voluerint. Et non possit dictus capitaneus in locis suprascriptis stare ultra suprascriptos dies, sub pena dicto capitaneo ducatorum trecentorum in suis proprijs bonis; quam penam exigant aduocatores communis, habentes partem ut de alijs sui officij; et si fuerit accusator, habeat tertium, aduocatores tertium et commune reliquum.

Debeat autem capitaneus predictus omnes mercationes, que carriate fuerint in partibus suprascriptis in galeis nostris predictis, conducere *Mothonum*, et illas consignari facere illis quos castellanus noster *Mothoni* constituerit ad recipiendum mercationes predictas, notari faciendo numerum ponderum, et nomina et signa mercatorum quorum erunt, ordinate et distinete, et illa nostro Dominio denotare; non possendo stare in dicto loco *Mothoni*, nisi diebus quatuor, sub pena ducatorum trecentorum capitaneo, et ducentorum culibet patronorum, quam exigant aduocatores communis, habentes partem ut de aliis penis superius continentur.

Expeditus autem de Mothono, debeat dictus capitaneus cum dictis duabus galeis ire in *Candidam* et ibi stare duobus diebus et non ultra; et postea ad partes *Alexandrie*, in quo loco stare debeat diebus tribus et non ultra, et ibi leuare omnes illas mercationes quas mercatores caricare uoluerint. Et elapsis dictis diebus tribus, recedere debeat et ire ad partes *Baruti*, in quo loco stare debeat diebus quatuor et non ultra, leuando omnes mercationes quas mercatores caricare voluerint. Et non possit dictus capitaneus in dictis locis stare nisi diebus suprascriptis, sub pena capitaneo ducatorum trecentorum, et culibet patronorum ducatorum ducentorum in suis proprijs bonis; quam exigant aduocatores communis, habentes partem prout de alijs penis superius expressis continetur; quas mercationes, tam carriatas in *Alexandria* quam in *Baruto*, conducere debeat *Mothonum* et illas consignare illis qui deputati fuerint per nostrum castellanum ad recipiendum mercationes predictas, sicut consignate fuerint alie prima uice conducte de partibus *Baruti*.

*Et* debeat mercatores, pro mercationibus que conducentur *Mothonum* de partibus *Barati*, soluere pro nabulo dictarum galearum ducatum unum pro collo, et de illis que conducentur de partibus *Alexandrie* ducatos duos pro quolibet collo; que nabula soluere debeat nostris extraordinarijs mercatores predicti usque unum mensem postquam dicte galee redierint Venetas, sub penis solitis.

Discaricatis autem dictis mercationibus in *Mothono* ista secunda uice, debeat dictus capitaneus cum dictis galeis reuerti Venetas; cum quibus non possint conduci Venetas, nec a *Mothono* infra, mercationes aliquas alicuius sortis, que obligate sunt ad mudam galearum. Et committatur capitaneo predicto quod diligenter inquirere faciat, ante suum recessum de *Mothono*, quod in dictis galeis non sint mercationes tam de subtus quam de supra cohoptam, que sint obligate ad mudam galearum; et totum quod inuentum fuerit per inquisitionem dicti capitanei, esse debeat libere dicti capitanei, et ultra circham et inquisitionem quam faciet dictus capitaneus, debeat castellanus similiter dictas galeas circari facere; et si aliquid per inquisitionem dicti castellani repertum fuerit, debeat esse castellani predicti.

Verum, ut non contrafiat huic nostre intentioni, ordinetur quod capitaneus, in portibus *Baruti*, *Alexandrie* et *Mothoni*, debeat facere publice proclamari quod aliquis non audeat cum dictis galeis Venetas, nec a *Mothono* infra, conducere species et alias mercationes que tenentur ad mudas galearum, ut omnibus notum sit.

*Et* ut capitaneus et patroni omnino sint solliciti quod species et mercationes que tenentur ad mudam galearum non conducantur Venetias, nec a *Mothono* infra conducerentur cum dictis galeis species et alie mercationes, que tenentur ad mudas galearum; capitaneus et patroni dictarum galearum sint priuati decem annis omnibus capitanerijs, patronijs et supracomitarijs galearum a mercato, tam communis quam spetialium personarum; comiti et patroni posticij dictarum galearum similiter sint priuati decem annis non possendi ire nec nauigare cum galeis nostris a mercato; scribe autem dictarum galearum sint perpetuo priuati de Venetijs et districtu. Et non possit de penis suprascriptis fieri aliqua gratia, donum, remissio, recompensatio, permutatio, nec aliqua declaratio, nisi per sex consiliarios, tria capita de XL, XL de XL et quatuor partes Maioris Consilii. *Et* si usque ad unum annum post redditum dietarum galearum sentiretur fuisse contrafactum intentioni nostre suprascripte, cadant omnes suprascripti ad penas suprascriptas. Que omnia committantur inquirenda et examinanda nostris aduocatoribus communis, qui habere debeant partem de eo quod inueniet conductum fuisse cum dictis galeis contra intentionem nostram suprascriptam, quam habere debent uigore sui officij; et similiter committatur omnibus alijs offitialiibus contrabannorum.

*Et* non possit super dictis galeis, nec in stacijs alicuius ex salariatis galearum predictarum, leuari nec caricari in Venetijs nec extra Venetias hauere forensum, donec carriauerint omnes res et mercationes Venetorum et ciuium nostrorum eis presentatas, sub pena ducatorum quingentorum capitaneo et patronis pro quolibet eorum, quam exigant aduocatores, habentes partem ut de alijs sui officij; et si fuerit accusator, habeat tertium, aduocatores tertium et commune reliquum.

*Et* teneatur capitaneus et patroni mercationes que carriate fuerint pro *Alexandria*, discarricari facere in *Mothono*, et redditu de *Baruto Mothonum* illas carriari facere et conducere in *Alexandria* sine solutione alicuius alterius nabuli.

Prima galea traffici deliberata fuit nobili viro ser Paulo Mauroceno ser Nicolai, pro libris CLXXII, soldo 1, denariis. . . .

Secunda galea traffici deliberata fuit nobili viro ser Nicolao Michael ser Fantini, pro libris CLXXXIIIJ, soldis XII, denariis. . . .

De parte 76 — 83. — De non 6. — Non sinceri 9 — 9.

## 177.

*Procuratorium Petri Contareno, ambasciatoris veneti ad Johannem VIII imperatorem, de treuguis renovandis.*

A. d. 1423, die 25 m. Julii.

Memoratur in instrumentum treuguarum huius anni.

« Cum . . dom. Franciscus Foscari . . misisset Constantinopolim . . dom. Petrum Contareno . . ambasciatorem » etc. « prout patet per quandam litteram ducalem eiusdem . . Ducas et communis Venetiarum, bullatam de bulla plumba cum cordula canapi, datam . . anno ab incarnatione millesimo quadrigentessimo vigesimo tertio, indictione prima, die vigesimo quinto mensis Julii, more Venetorum, nec non per litteram ducalem credentie » etc.

## 178.

*Confirmatio treuguarum inter Venetos et Imperatorem constantinopolitanum*

A. d. 1423, die 30 m. Septembris.

Originale Tabul. veneti; graece apud MIKLOSICH et MÜLLER 3, 163. — Ex Comm. XI, 136. Regesti, IV, p. 51, N 134. SATHAS Monumenta historiae hellenicae, I, 153.

Iohannes VIII Palaeologus imperator prorogat pactiones in annos quinque, postquam Franciscus Foscari Dux Venetorum miserat ambasciatorem et syndicum Petrum Contareno.

Scripta CONSTANTINOPOLI, anno 1423, die 30 m. Sept. ind. 2, anno mundi 6931, manu Georgii Manichaiti graecis, latinis litteris manu Christophori Garatoni de Tarvisio cancellarii ambasciatoris veneti.

Testibus: Dimitrio Palaeologo Gudeli, Dimitrio Palaeologo Catacusino, George Gudeli et Dimitrio Leondari; latinis ser Francisco Mauroceno, ser Johanne Michaele, ser Franguli Venerio et ser Johanne Zampani.

Subscriptio imperatoris in rubeis.

« Ego Christophorus Garathonus natus condam Petri Garathoni de Taruisio, artium doctor, imperiali quoque autoritate notarius, tam et cancellarius prefati dom. ambasciatoris et baiuli, et in curia Venetorum in Constantinopoli, his omnibus presens interfui et rogatus scripsi ».

## 179.

*Martini V gratiae navium ad viginti quinque annos.*

A. d. 1425, die 9 m. Decembris.

*Libri Comm. Ven. XI, 154 t. Regesti, IV, p. 66 N. 199.*

Martinus episcopus... Francisco Foscari... Ducendis... usque ad viginti-quinque annos... quecumque et qualiacumque nauigia ad Alexandrie et alias partes et terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie etc.

Data ROME, V id. Decembris, anno IX.

## 180.

*Pactum Tunisii.*

A. d. 1427 (1).

*Libri Comm. Ven. XII, 29. . Regesti IV, p. 123 N. 9. MASLATRIE traités p 244. Vide quae ad pactum a. 1392 supra monuimus. In indice voluminis Comm. legitur hic titulus:*

« Pax et pacta obtenta a Bursfers Abulabes etc. rege Tunisii per dominum Bertucium Faletro oratorem Dominij ».

Ipsi pacto praemissa est hac nota: « Dum vir nobilis ser Bertucus Faletro esset ambassiator ad serenissimum regem Tunisii, comperit in manibus nostri consulis illic tunc existentis infrascripta pacta, celebrata inter illustre ducale Dominium et serenissimum regem Tunisii; que pacta idem ambassiator mandauit accopiarci et exemplari ad literam prout iacent, per me Nicolaum Petriani, Dominij notarium, tunc secum existentem ». Pactum quod iam sequitur, reuera idem est totum quod ex *Libr. Comm. vol. VIII. supra (N. 137)* posuimus, initum inter regem Tunisii et Antonium Venerium Duxem a. 1392, nisi quod hic stipulationes additae sunt ultimae quae incipiunt: « Item quando conceditur »... exit « Venetis »:

» *Item*, precepit et ordinat omnibus terris alte presentie, quod si aliquis sacerdos damnificabit aliquem de nostris, quod puniatur in hauere et persona; et

(1) Tunisii dominator erat *Abul Faris Abdul-Aziz*; filius Abul Abbâs Ahmed, qui ab anno 1393-1434, siue per quadraginta annos et unum, summus ac potentissimus inter Hafsidarum principes aestimatur.

Cum eodem rege pacta inierant Florentini a. 1421: AMARI p. 326. MASLATRIE p. 344.

e conuerso, si aliquis de nostris damnificaret Saracenos, similiter puniatur in ha-  
uere et persona.

» *Et si casus daret quod in portu Tunisii reperirentur tres de nostris nauibus, et dominus rex egeret vna ex eis, tunc et eo casu, dominus rex possit accipere vnam illarum in suis necessitatibus, soluendo nabulum illius.*

» *Et dicta pars fuit confirmata ad annos maureschos 820, quod esset secundum Christianos 1427 ».*

Succedunt iam subscriptiones pacti prioris.

## 181.

*Procuratorium Martini de Musto, ambasciatoris veneti ad Johannem VIII imperatorem, de treuguis renovandis.*

A. d. 1430, die 11 m. Madii.

Memoratur in instrumento treuguarum a. 1431, N. 183.

« Cum... Franciscus Foscari... misisset Constantinopolim... dom. Martinum de Musto.. ambasiatorem.. prout patet per quandum literam ducalem... datam.. anno ab incarnatione Domini millesimo quadragesimo trigesimo, inductione octaua, die undecimo mensis maij, more Venetorum, nec non per literam ducalem creditie » etc.

## 182.

*Pax Muradi II soldani Turcorum.*

A. d. 1430, die 4 m. Septembris.

*Libr. Comm. Ven. XII, 95. Regesti IV, p. 164, N. 140. Hac inscriptione:*

« Copia pacis facte cum magno soldano Turchorum, scripte in greco et translate in vulgari ut melius fieri potuit, jurate die lune quarto Septembris, millesimo quadragesimo trigesimo, inductione nona, in Andrinopoli ».

In nome del gran Dio nostro, amen.

Mi gran signor e grande amirà, soldan Amorato, fio fo del gran signor e grande amirà soldan Meemetbey, zuro in lo Dio, creator del zielo e de la terra et alo gran nostro profeta Moamet, et ali sette Mussafi che auemo e confessemo nuy Musulmany, et ali CXXIIJ.<sup>m</sup> profeti de Dio, che fo primo Adam e l'ultimo Maomet, che confermò la fede di Turchi, et in la fede che credo e confessso, et in anema de mio auo e de mio padre, et in anema mia, et in la mia testa, e per

la spada che me zengo : per chaxon che era seguido la guerra tra la mia signoria e lo illustrissimo chomun de la dogal e grande Signoria de Veniexia : imperziò per lo excellentissimo et illustrissimo chomun è sta mandado lo nobel et honorado zentilomo, capetanio zeneral de mar, el sapientissimo Siluestro Morexinj, e da luij vene ambaxador, per concluder la paxe, lo nobel et honorado zentilomo e seruidor de la grande Signoria de Veniexia, miser Nicolò Belauista, e con el piaxer de lo vero Dio nostro, intro de nuj do signori semo romaxi d'accordo ; e prometo mi gran signor Amorato, e zuro in li soraditi sagramenti :